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RUy ROCHA Renan Paiva
ADVDCACIA & CONSULTORIA JURIDICA

EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DE DIREITO DA
VARA CIVEL DA COMARCA DA CAPITAL — PB

FRANCISCO SILVA LISBOA JUNIOR, brasileira, solteiro, desempregado,
inscrito no CPF/MF sob niimero 007.725.664-61 e Registro Geral sob o N.° 1.876.072
SEDS/PB, residente e domiciliado na rua Gama e Melo, N° 121, Bairro de
Varadouro, em Jodo Pessoa-PB, CEP: 58010-450, representado por seus advogados
signatérios, com escritério profissional na Rua Coronel Otto Feio da Silveira, n° 509,
Pedro Gondim, Jodo Pessoa- PB, CEP 58031-030, fone (83) 3576-8728 e endereco
eletronico:  fabio_maracaja@hotmail.com, ruyrochaadvocacia@gmail.com e
renanpaivaadvocacia@gmail.com, vem mui respeitosamente perante Vossa
Exceléncia, propor a presente:

ACAO DE COBRANCA em face de:

SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A., pessoa
juridica de Direito Privado, CNPJ: 09.248.608/0001-04, com sede na Rua Senador
Dantas, N.° 74, 5° 6°, 9°, 14° e 15° andares, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.031-
205, pelos motivos de fato e de direito que passa a expor:

I. DA ASSISTENCIA JUDICIARIA GRATUITA:

A parte autora é hipossuficiente, ndo possui trabalho formal, vive da renda que aufere
através da realizacdo de trabalhos eventuais como autdnomo, assim, ndo dispbe de
condicOes financeiras para arcar com as custas processuais e honorarios advocaticios
sem que com isso incorra em prejuizo ao seu sustento e ao de sua familia.

Dessa forma, faz-se necessério conceder e desde ja se requer, a concessao do beneficio
da GRATUIDADE DA JUSTICA, com base no que vaticina a Lei n°® 1.060/50,
art. 98 e seguintes do NCPC, uma vez que o indeferimento de tal beneficio impedira a
parte demandante de ter acesso a justica. Para comprovacdo da situagdo narrada, junta-
se aos autos para apreciacdo de Vossa Exceléncia, declaracdo feita pelo autor,
afirmando-se, desde j4, a veracidade do que fora subscrito.

I1. DOS FATOS:

A parte autora no dia 21/04/2018, conforme consta no registro de ocorréncia policial
(DOC. ANEXO), sofreu acidente de transito, onde conduzia a Moto (marca DAFRA,
cor vermelho, ano 2008/2009, placa NPR-8966/PB, devidamente discriminada nos
autos), por tras da Vila Olimpica, no bairro dos Estados, Jodo Pessoa -PB, quando
perdeu o controle da motocicleta 0 mesmo veio a colidir com o muro de uma
residéncia, vindo cair e se machucar.
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Posteriormente ao fato, foi socorrido para o Hospital de Emergencia e Trauma
Senador Humberto Lucena na cidade de Jodo Pessoa-PB, onde foi diagnosticado
com Fratura de Plat6é Tibia direito, (joelho) (CID 10 S 82.1 ), conforme Laudo
Médico apresentado.

Ademais, necessitou o segurado, em virtude da fratura sofrida, passar por procedimento
cirdrgico de fratura de platd tibial direito, conforme se demonstra documentalmente.

Pois bem Exceléncia, em decorréncia das lesdes sofridas e dos fatores acima
expostos, restou a parte autora uma acentuada limitacéo fisica, além de sentir
dores intensas e constantes, tem limitacdo nos movimentos e na forca do membro
afetado, ou seja, as atividades mais simples do dia a dia, como movimentar a perna,
caminhar, praticar algum exercicio fisico e trabalhar, tornaram-se verdadeiramente,
tarefas tormentosas de serem desempenhadas.

A parte autora sofreu séria fratura no membro inferior direito e contusdo na regido
frontal, ap6s buscar a reparacdo do dano ocasionado pelo sinistro, restou com
consideravel limitacdo fisica que ainda hoje lhe impede, de forma acentuada, de retomar
as suas atividades normais de maneira completa. Encontra-se parcialmente debilitado,
sente dores, ndo movimenta a perna com facilidade, sente dificuldades ao erguer,
flexionar e realizar qualquer outro movimento com o membro afetado.

Consideraveis foram os prejuizos e as limitacfes ocasionadas em razdo da fratura
sofrida, prejuizo esses que acompanham o autor até os dias atuais e que
possivelmente lhe acompanhardo por toda a vida. Portanto, possuindo direito
assegurado em Lei, o segurado buscou amparo através de pedido de indenizacgéo junto
4 SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT, tendo feito
seu requerimento através da COMPREV PREVIDENCIA S/A, atuando essa em nome
daquela, intermediando os pedidos feitos em todo o pais.

Preenchendo os requisitos para o recebimento da indenizagdo, o autor encaminhou seu
pedido. Juntamente com os documentos pertinentes, legalmente previstos e que sdo
costumeiramente solicitados pela ré, requerendo administrativamente a quantia a que
faz jus em decorréncia do Seguro Obrigatério (DPVAT/INVALIDEZ), a parte autora
teve seu pedido autuado com o nimero de sinistro 3180371489.

Certo do recebimento da indenizagdo em conformidade com a gravidade de sua
invalidez, a parte autora aguardou resposta da ré, tamanha fora a surpresa desta
quando informada do pagamento da indenizacgdo, NAO POR SUA
CONFIRMACAO, o que seria inevitavel, mas pelo montante pago pela
demandada.

De acordo com documento anexado, a ré efetuou o pagamento de valor irrisorio, ndo
condizente com a gravidade da lesdo sofrida pelo autor e com a invalidez
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permanente que este adquiriu. Ou seja, ap6s analise do pedido feito
administrativamente, o autor recebeu o valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e
trinta e um reais e vinte cinco centavos).

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do
pagamento, ndo é condizente com a previsao legal e com a seriedade da leséo
sofrida.

A parte autora permaneceu com sérias limitagBes desencadeadas pelas lesGes ocorridas
no acidente, recebeu atendimento que constatou estas, teve acompanhamento médico,
passou por procedimento cirdrgico, e mesmo assim, restou com acentuadas limitacfes
fisicas, comprometendo de forma irreversivel a realizacao de atividades cotidianas
simples, bem como o desempenho de determinadas func¢des que poderia almejar.

Conforme se demonstra Exceléncia, o segurado, por ora autor, juntou ao seu pedido
administrativo, certiddo de ocorréncia policial relatando o atropelamento, ficha de
atendimento ambulatorial, documentacdo médica atestando as lesdes e as limitacdes, e
mesmo assim, teve como resposta da ré, um pagamento infimo, ndo compativel com a
sua situacdo fisica e nem corretamente enquadrada na tabela de danos segmentares
utilizada para este fim.

Dessa forma, resta claro que fora buscado através de procedimento administrativo
solucionar a questdo e receber a indenizacdo correta, porém, tudo foi em véo, ndo
havendo outra forma do demandante alcancar o seu direito a ndo ser com a intervencao
judicial, através da correta quantificacdo do valor devido e consequente condenagéo da
ré ao pagamento deste.

Importante frisar que na tabela do seguro DPVAT, a porcentagem correspondente
a perda anatdomica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores,
corresponde a 70% do capital segurado, o que totaliza a importancia de R$
9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Ademais, tendo em vista os danos sofridos pelo autor e os gastos com
medicamentos e tratamentos de salde diversos, vale quantificar a indenizagao
devida ao autor na sua totalidade de R$ 13.500,00

Sendo assim, documentalmente comprovada a perda anatémica do membro
afetado, e os gastos referentes aos tratamentos pos-cirdrgicos, é devido ao autor
ainda 81,3% do valor referente a lesdo do teto maximo, ou seja, 81,3% de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que totaliza aproximadamente a
importancia de R$ 10.968,75 (dez mil e novecentos e sessenta e oito reais e setenta
e cinco centavos) do valor que ficou faltando em referéncia aos 18,7% do que foi
pago administrativamente, da importéncia de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e
trinta e um reais e vinte cinco centavos).

I11. DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS:
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Tem-se que a parte autora ajuizou a presente acdo fundada no direito assegurado pela
Lei n® LEI N° 6.194, de 19 de dezembro de 1974, prevendo esta indenizacdo por danos
pessoais causados por veiculos automotores de via terrestre.

O seguro DPVAT, comumente conhecido como seguro obrigatorio, cumpre importante
fungdo social, dando um amparo minimo as pessoas vitimas de acidente de transito.
Foram os riscos existentes no transito que obrigaram o legislador a estabelecer uma
espécie de seguro.

A Lei 6.194/1974 instituiu no sistema juridico brasileiro o Seguro Obrigatdrio de Danos
Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT.
Posteriormente, a Lei 8.441/1992 veio ampliar a indenizagdo, com o intuito de torna-la
mais compativel com o fim ao qual se destina.

Importante citar trecho encontrado no proprio site da demandada in verbis:

“O Seguro de Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores de
Via Terrestre, mais conhecido como Seguro DPVAT, existe desde 1974.
E um seguro de carater social que indeniza vitimas de acidentes de
transito, sem apuracao de culpa, seja motorista, passageiro ou pedestre.
O DPVAT oferece coberturas para trés naturezas de danos: morte,
invalidez permanente e reembolso de despesas médicas e hospitalares
(DAMS).

A atual responsdvel pela administracdo do Seguro DPVATé a
Seguradora Lider-DPVAT, que tem o objetivo de assegurar a populacéo,
em todo o territdrio nacional, o acesso aos beneficios do Seguro DPVAT.
O pagamento da indenizac¢ao é feito em conta corrente ou poupanca da
vitima ou de seus beneficidrios, em até 30 dias ap06s a apresentacao da
documentacao necessaria. O valor da indenizagdo é de R$ 13.500 no
caso de morte e de até R$ 13.500 nos casos de invalidez permanente,
variando conforme o grau da invalidez, e de até R$ 2.700 em reembolso
de despesas médicas e hospitalares comprovadas. O prazo para solicitar
a indenizacéo por Morte é de até 3 anos contados da data do 6bito. Para
despesas médicas (DAMS): a contagem do prazo prescricional se inicia
a partir da data do acidente. No caso de indenizagdo por Invalidez
Permanente este prazo é de 3 anos a contar da ciéncia da Invalidez
Permanente pela vitima.

Os recursos do Seguro DPVAT séo financiados pelos proprietarios de
veiculos, por meio de pagamento anual. Do total arrecadado, 45% sdo
repassados ao Ministério da Saude (SUS), para custeio do atendimento
médico-hospitalar as vitimas de acidentes de transito em todo pais. 5%
sdo repassados ao Ministério das Cidades (DENATRAN), para
aplicacdo exclusiva em programas destinados a prevencéo de acidentes
de transito. Os demais 50% sdo voltados para o pagamento das
indenizacgoes e reservas.”

Sendo assim Exceléncia, fazem jus ao recebimento de indenizacdo coberto pelo
seguro DPVAT, todas as vitimas de acidente de transito que se enquadrem nas
hipbteses previstas no art. 3° da Lei 6.194/74.
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Cite-se o art. 3° do referido diploma legal in verbis:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2° desta Lei compreendem as indenizagBes por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a
vitima - no caso de despesas de assisténcia médica e suplementares
devidamente comprovadas.

Em consonancia com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se faz,
mencionar Jurisprudéncia do Egrégio Tribunal de Justica deste Estado, deixando
evidente e indiscutivel o direito ao qual pleiteia a parte autora;

“APELACAO. ACAO DE COBRANCA. SEGURO DPVAT.
PROCEDENCIA. SUBLEVACAO DA SEGURADORA.
DEBILIDADE PERMANENTE PARCIAL INCOMPLETA.
CONFIGURACAO. LAUDO PERICIAL CONCLUSIVO. PROVA
SATISFATORIA. INDENIZACAO FIXADA DE ACORDO COM O
GRAU DE INVALIDEZ. OBSERVANCIA AO ART. 3°, § 1°, DA LEI
N° 6.194/74 E A SUMULA N° 474, DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTICA, PAGAMENTO ADMINISTRATIVO REALIZADO.
COMPROVAGCAO. DEDUGAO DO VALOR FIXADO A TITULO DE
INDENIZACAO. OBSERVANCIA. HONORARIOS
ADVOCATICIOS ARBITRADOS CONFORME ART. 85, § 2°, DO
CODIGO DE PROCESSO CIVIL. MANUTENCAO DA SENTENCA.
DESPROVIMENTOS DO RECURSO. O art. 3° § 1° da Lei n°
6.194/74, incluido pela Lei n° 11.945/09, imp6s a necessidade de
verificacdo da graduacdo da lesdo decorrente do sinistro para fins de
quantificacdo da indenizacdo devida a titulo de seguro DPVAT - A
indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficiario, seré paga de forma proporcional ao grau da invalidez, nos
termos da Sumula n° 474, do Superior Tribunal de Justica — Restando
demonstrado que o pagamento administrativo realizado pela seguradora
ndo esta em conformidade com o grau de invalidez comprovado nos
autos, imperioso se torna a complementacdo da quantia paga,
devidamente estabelecida na sentenca de origem. (TJPB -
ACORDAO/DECISAO do Processo N° 00206466320148152001, 4
Camara Especializada Civel, Relator DES. FREDERICO MARTINHO
DA NOBREGA COUTINHO, j. em 26/03/2018).
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(TJ-PB — APL: 00206466320148152001 0020646-63.2014.815.2001,
Relator: DES. FREDERICO MARTINHO DA NOBREGA COUTINHO,
Data de Julgamento:26/03/2018, 4° Vara Civel).”

Vejamos, também:

“APELACAO. ACAO DE COBRANGCA. SEGURO DPVAT.
FRATURA DO MEMBRO INFERIOR ESQUERDO E DEBILIDADE
PERMANENTE. INVALIDEZ PARCIAL INCOMPLETA.
PAGAMENTO PROPORCIONAL A LESAO. REDUGCAO DA
INDENIZACAO. DESCONTO DO IMPORTE PAGO NA VIA
ADMINISTRATIVA. CONDENACAO NO SALDO RESTANTE.
REFORMA DA SENTENCA EX OFFICIO, APENAS PARA
ADEQUAR JUROS DE MORA E CORRECAO MONETARIA.
APELACAO DESPROVIDA. — Em se tratando de indenizacéo de
seguro obrigatdrio DPVAT, deve ser aplicada a lei em vigor a época do
sinistro, no caso a Lei n° 11.945/09, restando inequivoco, pois a luz de
tal disciplina, que a perda parcial da funcdo deambulatéria e outros
movimentos da perna configuram invalidez permanente parcial
incompleta, autorizando a aplicacdo proporcional da indenizacao, de
acordo com o grau da lesdo, nos termos do artigo 3°, 8 1°, inciso Il, da
Lei n°® 6.194/74. — ‘Na a¢do de cobranga visando a complementacao do
seguro DPVAT, o termo inicial da corre¢do monetaria é a data do evento
danoso’ 1. Por sua vez, ‘Os juros de mora na indeniza¢do do seguro
DPVAT fluem a partir da citagio’. (TIPB — ACORDAO/DECISAO do
Processo N° 0000205692014815051, 4% Camara Especializada Civel,
Relator DES JOAO ALVES DA SILVA, j. em 17-03-2016).

(TJ-PB — APL: 00002056920148150511 0000205-69.2014.815.0511,
Relator: DES JOAO ALVES DA SILVA, Data de Julgamento:
17/03/2016, 4 CIVEL)”

Dessa forma, comprovado o acidente de transito, restando o autor com lesdes que Ihe
causaram invalidez parcial permanente, é incontestavel o direito do mesmo ao
recebimento de indenizacdo correspondente ao grau de sua invalidez, conforme
entendimento do Respeitavel Superior Tribunal de Justica in verbis:

Sumula 474

“A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, sera
paga de forma proporcional ao grau da invalidez. ”

Para tanto, conforme tabela abaixo, faz-se necessario o correto enquadramento da
invalidez acometida pela parte autora, procedimento este a ser alcangado através de
pericia médica a ser designada por Vossa Exceléncia.
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ANEXO

(art. 32 da Lei n® 6.194, de 19 de dezembro de 1974)

Danos Corporais Totais Percentual
da Perda

Repercussdo na Integra do Patriménio Fisico

Perda anatémica e/ou funcional completa de ambos os 100
membros superiores ou inferiores

Perda anatémica e/ou funcional completa de ambas as maos
ou de ambos 0s pés

Perda anatémica e/ou funcional completa de um membro
superior e de um membro inferior

Perda completa da visdo em ambos os olhos (cegueira
bilateral) ou cegueira legal bilateral

Lesdes neuroldgicas que cursem com: (a) dano cognitivo-
comportamental alienante; (b) impedimento do senso de
orientacdo espacial e/ou do livre deslocamento corporal; (c)
perda completa do controle esfincteriano; (d)
comprometimento de funcéo vital ou autondémica

LesGes de 6rgéos e estruturas cranio-faciais, cervicais,
toracicos, abdominais, pélvicos ou retro-peritoneais cursando
com prejuizos funcionais ndo compensaveis de ordem
autondmica, respiratéria, cardiovascular, digestiva, excretora
ou de qualquer outra espécie, desde que haja
comprometimento de funcéo vital

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Percentual
da Perda

Repercusstes em Partes de Membros Superiores e
Inferiores

@83 3576-8728 / 99826-8537 / 98708-8728 | & renanpaivaadvocacia@gmail.com
Av. Cel. Otto Feio da Silveira, 509, sala 202, Jodo Pessoa-PB

Num. 26015238 - Pag. 7




Ruy ROCHA Renan Paiva

ADVOC# & CONSULTORIA JURIDICA
Perda anatémica e/ou funcional completa de um dos membros 70
superiores e/ou de uma das méos
Perda anatomica e/ou funcional completa de um dos membros 70
inferiores;

Perda anatémica e/ou funcional completa de um dos pés

Perda completa da mobilidade de um dos ombros, cotovelos, 25
punhos ou dedo polegar;

Perda completa da mobilidade de um quadril, joelho ou
tornozelo

Perda anatdmica e/ou funcional completa de qualquer um 10
dentre os outros dedos da mao;
Perda anatdmica e/ou funcional completa de qualquer um dos

dedos do pé
Danos Corporais Segmentares (Parciais) Percentual
N N _ da Perda
Outras Repercussdes em Orgéos e Estruturas Corporais
Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da fonagéo 50
(mudez completa) ou da viséo de um olho
Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna 25
vertebral exceto o sacral
Perda integral (retirada cirlrgica) do baco 10

Ante 0 exposto, em consonancia com o previsto na lei 6.194/74, merece acolhimento o
pleito autoral, a fim de que seja condenada a parte ré ao pagamento de complementacéo
de indenizacdo do seguro DPVAT a parte autora, montante este a ser quantificado
através da avaliacdo dos documentos médicos juntados aos autos e realizacdo de
eventual pericia médica. Ainda, com valor corrigido pelo IGP-M a contar da data do
sinistro.

1V. DOS PEDIDOS:

ANTE O EXPOSTO, evidenciados o interesse e a legitimidade da parte autora para o
ajuizamento da presente acdo, bem assim a possibilidade juridica do pedido e
preenchidos todos os requisitos da peticao Inicial, previstos no artigo 319 do Cédigo de
Processo Civil, REQUER:

4.1. Nos termos da Lei 1.060/50 e Art. 98 e seguintes do Cédigo de Processo Civil,
considerando que a parte autora ndo dispGe dos recursos para custear 0 processo, sem
prejuizo do seu sustento ou de sua familia, os beneficios da assisténcia judiciaria
gratuita;

@83 3576-8728 / 99826-8537 / 98708-8728 | & renanpaivaadvocacia@gmail.com
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RUy ROCHA Renan Paiva
ADVOCACIA & CONSULTI ORIA JURIDICA

4.2. Seja recebida a presente, autuada e conforme Art. 246 inc. | do Cdédigo de Processo
Civil, determine-se a citacdo da demandada no endereco ja citado no predmbulo desta
Acdo, atraves de carta AR/MP na pessoa de seu representante legal, para vir responder,
querendo, no prazo legal a presente acdo, sob pena de revelia, quando, entdo ao final,
deverdo ser julgados procedentes os pedidos;

4.3. Se digne Vossa Exceléncia em nomear perito, conforme art. 465 do Cédigo de
Processo Civil, a fim de que em conjunto com os documentos carreados aos autos,
se quantifique o real valor devido ao autor a titulo de indenizacdo DPVAT;

4.4, Devidamente processado o feito, com o respeito ao devido processo legal, seja a
presente a¢do julyjada PROCEDENTE para:

e 4.4.1. Que se declare devida & parte autora 0 pagamento da complementacéo
de indenizagéo correspondente ao seguro DPVAT — Danos Pessoais Causados
por Veiculos Automotores de Via Terrestre, no valor de R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais), menos o valor pago administrativamente, qual seja,
R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte cinco centavos),
totalizando assim, ao final, a importancia de R$ 10.968,75 (dez mil e
novecentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos).

e 4.4.2. Condenar a ré ao pagamento de complementacéo de indenizacéo referente
ao seguro DPVAT, com atualizagdo monetéria desde o evento danoso, no
valor de R$ 10.968,75 (dez mil e novecentos e sessenta e oito reais e setenta
e cinco centavos).

e 4.4.3. Condenar a ré ao pagamento de custas judiciais e honorarios advocaticios
a serem arbitrados por Vossa Exceléncia;

4.5. Requer ainda, a producdo de todos o0s meios de prova admitidos em lei,
especialmente prova pericial, documental e outras que se fizerem necessarias no
decorrer da instrucéo processual.

Da se a causa o valor de R$ 10.968,75 (dez mil e novecentos e sessenta e oito reais
e setenta e cinco centavos).

Termos em que,
pede deferimento.

Jodo Pessoa-PB, 05 de setembro de 2019.

RUY NEVES AMARAL DA ROCHA RENAN DE CARVALHO PAIVA
OAB/PB 23.263 OAB/PB 21.393
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Ruy ROCHA Renan Paiva
ADVOCACIA & CONSULTORIA JURIDICA

FABIO MARACAJA DE ALMEIDA CARNEIRO
OAB/PB 22.725
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DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL
1* Superintendéncia Regional de Policia Civil
1" Delegacia Seccional de Policia Civil

10* Delegacia Distrilal da Capital

POLICIA {g: GOVERNO
c I v l L | Secrp Eli!DI:fanR*ﬂ:IBA

PARAIRBA Seguranga e da Defesa Social

CERTIDAO DE REGIS ORRENCIA
N° (11229.01.2

% CERTIFICO, em razio de meu oficio ¢ a requerimento verbal de pessoa interessada, o Registro de
Ocorréncia Policial N* 01229.01.2018.1.01.010, cujo teor agora passo a transcrever na integra: A(s) 03:34 horas
do dia 11 de agosto de 2018, nu cidade de Jodo Pessoa, no estado da Paraiba, e nesta 107 Delepacia Distrital da
Capitual, sob responsabilidade do(a) Delegado(a) de Palicia Civil Fernando Barboza de Carvalho, matricula
1331868, ¢ lavrado por Alexandre José Nunes de Souto Lima, Agente de Investigacao, matricula 1573360, an
final assinado, compareccy Francisco Silva Lisboa Junior, conhecidofa) por Lisboa Junior, CPF n°
(H)7.725.664-61, nacionalidade brasileira; estade civil soheiro(a), identidade de género masculino, filhofa) de
Maria da Conceigio Silva Lisboa e Francisco das Chagas Lisboa, natural de Jodio Pessoa/PB, nascido(a) em
[8/04/1975 (43 anos de idade), residente e domieiliadofa) no(a) Rua Fernando Mota, N® 43, complemento
CASA, bairro Pedro Gondim, tendo comao pento de referéncia Por Trds do Cemitérie Santa Cataring, na cidade
de Todo Pessoa/PB, telefune(s) para contato (83) 98708-8723.

Daduos dois) Fatos:

Local: Muro de Residéncia, Por Trds da Vila QOlimpica, Jofio Pessoa/PB, bairry Bairro dos Bstados: Tipo do
Local: via/local de acesso plblico (rua. praga, ete): Data/Hora: 21/04/18 22:00h. Tipificacio: em tese,
capitulada no(s) CPB ART. 129 § 6° C/C ART. [8 INC. II: LESAO CORPORAL CULPOSA, CPR ART.
129 CAPUT: LESA0 CORPORAL, CPB ART. 129 § 1°: LESAQ CORPORAL DE NATUREZA
GRAVE, LESAQ ACIDENTAL DE TRANSITO, DANO CULPOSO, QUTROS FATOS.

Ohjeto(s) Envalvido(s):

(1) Moto, modelo SPEED 1350, marca DAFRA, tipo de veiculo MOTOCICLETA, cor VERMELHA, ano
2008/2009, placa NPR-8966, chassi 95VCA1LZEOMOS4008, renavam 0014781264-0, caracteristicas gerais: N
Cor Ly 011753273344 0°. Pord: 20140000364219-1; catcgoria: Particular; combustivel: Particular; placa
Anterior; Nova; placa Atual: Jodo Pessoa/ph; alienagio Fiducidria: Af Banco ltaucard S.a.; em Nome de
Janaina da Silva Lisboa: cpf: 930.653 884-72,

E NOTIFICOU O SEGUINTE:

TRAFEGAVA NO SEU VEICULO ACIMA CITADO, QUANDO VEID A FERDER O CONTROLE TI0
MESMO E COLIDIU COM UM MURO DE UMA RESIDENCIA, SENDO SOCORRIDO PELA VIATURA
DO CORPO DE BOMBEIROS DESTA CIDADE PARA O HOSPITAL DE EMERGENCTA T TRAUMA
SEMNADOR HUMBERTO LUCENA, ONDE DEU ENTRADA AS 22:48, FICANDO INTERNADO PARA
AVALIACOES MEDICAS E POSTERIORMENTE, PARA PROCEDIMENTOS CIRURGICOS, SOMENTE
VINDO HA TER ALTA NO DIA 26:06/2018, CONFORME LAUDO MEDICO APRESENTADO NESTA
DELEGACIA E ASSINADO PELO DR, JUAN JAIMA ALCOBA ARCL, C.R.M. 3323/P'B, POR ESTE
MOTIVO VEIQO ATE ESTA DELEGACIA DE POLICIA CIVIL PARA PODER REGISTRAR ESTE
BOLETIM DE OCORRENCIA POLICIAL PARA FODER TOMAR AS DEVIDAS PROVIDENCIAS
LEGAIS JUNTO A0S ORGAOS COMPETENTE § DENTRO DAS NORMAS DA LEL

Sendo o que havia a cun&m’n{’ei ntificado{a) ofa) declarante das implicages legais contidas ne
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3 Procedimente Palicial: 01220.01.2018.1,01.010
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PROCURACAO

OUTORGANTE(S):

_f’ﬂmwiuo Silwa JhGRap jwu'O/l; BN (£1 o, So | fEd 20, insepito ma
Cegula e oeuiipage (b o 496032 . Poebrion po (HE w007 PRS-
LY b, pes et ¢ pornilinno A flug Ghma & MGLo, 12, Uenapousd
Joio feson - tel. 430(0-450. )

OUT_ORGADOSE RENAN DE CARVALHO PAIVA, brasileiro, solteiro, advogado,
dewdcment.e inscrito na OAB/PB n° 21.393, com endereco profissional sito na Av.
Cel. Otto Feio da Silveira n 519, sala 202, Pedro Gondim, Jodo Pessoa/PB.

PODERES: Por este instrumento particular de procuragdo, constituo meus bastantes
procuradores os outorgados, concedendo-lhe os poderes inerentes da cldusula
“ad juditia et extra”, para o foro em geral, podendo, portanto, promover quaisquer
medidas judiciais ou administrativas, assinar termo, oferecer defesa, direta ou
indireta, interpor recursos, ajuizar agées e conduzir os respectivos processos, solicitar
documentos, solicitar e receber laudo e prontudrio médico hospitalar no Hospital
de Trauma Sem. Humberto Lucena e no Complexo Hospitalar de Mangabeira
Tarcisio Burity, providenciar e ter acesso a documentos de qualquer natureza,
sendo o presente instrumento de mandato oneroso e contratual, podendo
substabelecer este a outrem, com ou sem reserva de poderes, dando tudo por
bom e valioso, a fim de praticar todos os demais atos necessarios ao fiel
desempenho deste mandato, atuando estes causidicos em conjunto ou
separadamente, independentemente de ordem de nomeagdo.

PODERES ESPECIFICOS: A presente procuragdo outorga aos Advogados acima
descritos, os poderes especiais para receber citagdo, confessar, reconhecer a
procedéncia do pedido, transigir, desistir, renunciar ao direito sobre que se funda
a acdo, firmar compromissos ou acordos, receber valores, dar e receber quitagao,
receber e dar quitagdo, levantar ou receber RPV e ALVARAS, pedir a justica gratuita
e assinar declaracdo de hipossuficiéncia economica, em atengdo com os termos

do art. 105 da Lel 13.105/2015.

Jodo Pessoa - PB, de de 2018.
v Liso Sion S qporest
OUTORGANTE ol
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05/11/2019 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

ISTRO 3180371489 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA FRANCISCO SILVA LISBOA JUNIOR
COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZA(;AO Comprev
Previdéncia S/A-Filial Jodo Pessoa - PB

BENEFICIARIO FRANCISCO SILVA LISBOA JUNIOR
CPFICNPJ: 00772566461

Posi¢cdo em 05-11-2019 10:55:03

O pedido de indenizagdo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberagdo do pagament
para a conta indicada pelo beneficiario.

Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizagéo: R$00.000,00

Juros e Corregéo: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indenizacao Juros e Correcao Valor Total

19/11/2018 R$ 2.531,25 R$ 0,00 R$ 2.531,25

Scanned with CamScanner
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AV. ORESTES L|SBOA, sn - PEDRO GONDIM - CHES: 123312 - Tel.: 8332165700

Boletim de Atendimento: 1077288 I" II IIIII I I | I II | " l || Ill

Identificagdo do paclente

1w MNomea Sexo

1282481 FRANCISCO SILVA LISBOA JUNIOR Masecullno

Data de nescimanto ldade i Estado civil Religlan Prontuaria

1B/04/1876 . |43 anos Jdias

Mida Pai
iMARLA DA CONCEICAO SILVA LISEOA % FRANCISCO DAS CHAGAS LISBOA .
Escolarldade Responsdvel (Farentesca) e

! , O MESMO - O MESMO(A}

DOD Mavel Forme Movel DOD Fixa Fona Fixa

B3 000000000

Tipa documents Mimaro documento N°Cns

G (INENTIDADE) 1876072
| Lm: srocadéncia Tipo UF 3

TRE: ZMAID | BAIRRO PB

Ema. Maturalidapis CBO/R

JOAQ PERSOA
1

Enderego | . -

QEP Municipio de residéncia UF Logradouro

58025787 JOAO PESSDA PBE TREZE DE MAIO

Nimero Complemanio Bairro

SN . | TREZE DE MAIO

Admissio

Data e Hors Nimero da pulzeira Convénia

e 1000005153052 o
1 Espacialidade Clinlca T

CIRURGIA GERAL

Classificacio de risca Orlgam db paclenta

[ RUA
Carater de atendimanto Malivo do Btendimento Detalhe do acidente
ACIDENTE DE MOTOCICLETA MOTO X MURO

‘ndicadores e Transporte
= slicial Flano de sadde Veio de ambuldncia Trauma

i’ . ) Nao Nio = Hio

Meig de transporte Quem ransporou

RESGATE - BOMEBEIROS

Sinais Vitais ,

Pa Pulso Temperatura

X mmHg

Exames complementares

Raio X [1 Sangue [] Urina [ ] TC[] Liquor [ ] ECG[] Ultrasgnografia [ ]

Dados cljnicos = e P o PP P AT Ty [ ?‘m?,.za'

| = (/m.-?',r‘m ;’/'75" e £ T-T P TR
gjvzﬁ SBFLT 7 :
-3
i At ol o BATAD Fen o™

| (/ O e 7T = i it P -

J'?/ e Mt.«..a__)':. _ - l
Diagnastico " 3 & Q%} '_|_||'__‘| =27

" s

Atendido por W&REVK}ENCW\ BIA
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Sequradora
LI DER DECLARACAO DE AUSENCIA DE LAUDO DO IML - CIRCULAR SUSEP 445/12

Al by b s Ty v DA

Para mals esclarecimentas, acesse o site httpiwww.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT 0800 0221204 au 0800 0221206
{exclusivo para pessoas com deficiénca audiliva e de fala)

i
INFORMAGOES PARA PREENCHIMENTO:

E necessdrio o preenchimento completo de todos os campos com os dados da VITIMA e do seu REPRESENTANTE LEGAL® (caso
seja aplicavel) sem rasuras. O Representante Legal® & obrigatorio para os seguintes casos,

Casos com vitima entre 0 3 15 anos — O Representante Legal & representado pelo pai, mae ou tutor. Apenas o Representante
devera assinar a declaragdo no campo 2 ("Assinatura do Representante Legal®);

Casos com vitima entre 16 e 17 anos - Neste caso, € necessario que a vitima seja assistida por um Representante Legal {pai,
mae ou tutor), O formuldrio deverd ser assinado pela vitima menor de idade no campao 1 ("Assinatura daVitima") e também por
sell Representante Legal no campo 2 (*Assinatura do Representante Legal”).

Casos com vitima interditada com curador — Neste caso em especifico, apenas o Representante Legal deverd assinar a
declaracao no campo 2 {("Assinatura do Representante Legal”).

“Meine Camplets da Vitima | [CPF daVitima 1 P.:ta do mldcntn:_ - ]
Foantisw 4Lk Lisker Jowion J\_0°F 445. b - G\ L1 (o4 2o 1]
REPRESENTANTE LEGAL DA VITIMA
Nome completo do Representante Legal CFFdo Represﬁnn_t;e:jain_ N
Ernail Telefone (DDO)

Geclaro, sob as penas da lei, qgue estou impossibilitado de apresentar o laudo do Instituto Médico Legal {IML) ogra os fins de requerimento de
Indenizacan da Seguro DPVAT (Lei n° 6,194/74), urma vez gue:

Assinalar uma das opgoes abaixo:

_| Nap ha estabelecimento do IML gue atenda a regido do acidente ou da minha residéncis; ou

O estabelecimento do IML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia ndo realiza periclas para fins de prova do Segura
DFVAT; ou

,1" 0 estabelecimento do IML gue atende a regido do acldente ou da minha residéncia realiza perlcias com prazo superior a 90 (noventa) dias
do respective pedido.

Com o objetivo de permitir o exame do meu pedido de indenizagao do Seguro DPVAT, para a cobertura de invalidez permanente causada
diretamente por veicdlo autormotar de via terrestre, solicito gue esta declaracao permita o prosseguimento da analizse da minha documen-
tacao sem a apresentacao do laudo do instituto Médico Legal-IML, concordando, desde |4, em me subl cricia medica as custas da
Seguradora Lider DPVAT para a correta avallagao da existéncla e afericde do grau da lesdo, ou lesoes, pgra os fin 1*doart. 37 da Lei n®
6.194/74,

Declaro zinda estar ciente de que a autorizacio para a realizacan dessa pericia nao significa prévia ﬁ%ﬁg
midica ou rentncla an direito de contesta-a, caso discorde do seu conteddo. B

| 'A
| s ’ ‘. - ’
i) posod 1\ de f bee.J.'CJ de rjlu 19 "
l'\J Lorzl e Data
bz
Campe 1 - Assinatura do Beneficlario & Campa 2 - Assinatura do Representante Legal

DALLDDY YOm 2017
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Declaragao do Proprietario do Veiculo

/ data de expedigdo__

do CPF o _Z3/4053 K8 fzjzf?
7 / no Estado de

(Rua/Avenida/Estrada)

portador
de

-

ne
complemento , declaro, sob as penas da Lei, que o veiculo abaixe
menciunaW) de ml.nha propriedade pa data do acidente ocorrido com a
vitima : ’ &4 3, cujo 3] condutor era
"JA:H;'(HJ‘.LM-’-J f-i)r_}"'x.-.-'n - '% Y

Veiculo: Mﬁ/; 7; 7 B 4

Mc:de!n PRAEHR, é’ LEE D ASE

Ano:  Foof Zord

Placa: #/7Z & i &ﬁ/ﬁf

Chassi: ¢/ ;,*"'(:,4,!; J?ffﬁ&é’&’/‘?ﬁ/

Data do Acidente: 7¢ .ﬂai{ a0is

Local & Data; jwiw % Al pE mae E Joil

&;7“ 4:@.,%8 7 ¢ / ;

Asdinatura do Declarante

?

Assinatura do Candutor { caso seja um terceire que ndo a vitima reclamante do sinistro |

ETABELIONATD DE NOTAS — Cadigs CHA | un LIS

‘*L 1:: wm‘:—! Eg mm%%!'llﬂlﬂ we mn s Tl B Lkl PN AR

Mg BEAANTL 000 M.

3 dezoeisa de Moo de dole mil ¢ dezolto

EmT da vardede.
E E

HeloDigital de Fiscalizaglo GX04808-4750

Conkg od dedod doamwn htipe: /fenlodigital.tjpi. jus. &7

£ C;EIID AZEVEDQ BASTQS 1" OFiEio BE SRESISTRO CWIL DAS FESSOAS NATY u.s§§
U

o ] o ‘{‘}
CCOMPREY
COMPREV PRE\J‘HDENC’IA SIA
13 ABD. 2018
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REGISTRO DE UTILIZACAO DE MATERIAIS

CI'R'l ESES PROTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - OPME
Miimera; } ) Prontuario: Lfﬁ'} Q.'EQ
Paciente, RHam a6 Silae. b TN AR Dhata _QQ.._[_?:LLLE_

£ L . n"

Procedimento: __\ne Loninene B oy @\rj{ .;;'L I ViNG D Reposigio:
SLIS: L -] Nio an b ﬂ G :
woiconOn, Qekeiks Caunis, |
DISPENSACAD CME
FORNECEDOR ] DESCRICAD DO PRODUTD QUANTIDADE
|
L
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D 5 |
o 24
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= & =0
oo = ‘Irh |] Lote: 025812 Codigo: FIE 2 ;
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o = on gt
| ] e Vo m T Y
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+ RELATORIO DE CIRURGIA

[IRASILESRA

Nome: _?M %:/4{"’:“ gZ. <7 ¢} BEProntuario: s
Idade: Sexo {/{j?v asculino ( )Feminfno Cor: _ Data: ii'f__z-’_/f
Clinica/Setor: __ /] ,@%{ i __EMP; LR: .

Cirurgia: ’%ﬁ C.f;;; (Adett FP‘C"?": C?’fWM&A&ﬂ W‘ﬂﬁ
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Poder Judiciario do Estado da Paraiba
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas

Namero do boleto:
200.8.19.33538/01

Data de emissé&o:

Lei n° 5.672/92, Lei n° 6.682/98 e Lei n°® 6.688/98 (Via da parte) 07/11/2019
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:
Joao Pessoa| PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7 30/11/2019
NUmero da guia: 200.2019.633538 Tipo da Guia: Custas Prévias UFR vigente:
R$ 50,63
Detalhamento: Conta FEJPA:
- Custas Processuais: R$ 1.012,60 Promovente: FRANCISCO SILVA LISBOA 1618-7/228.039-6
- Taxa Judiciaria: R$ 164,53 JUNIOR
- Taxa bancaria: R$ 1,35 ’ Parcela:
Promovido: SEGURADORA LIDER DO 1/1
CONSORCIO DO SEGURO
Valor total:
Observagdes: R$ 1.178,48
- Pagar nas agéncias do Banco do Brasil ou nos correspondentes bancarios. Desconto total:
- O nimero da guia devera ser informado na distribuicdo do processo. R$ 0,00
866300000118 784809283186 520191130209 081933538019
Hl m Valor final:
R$ 1.178,48

Poder Judiciario do Estado da Paraiba
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas
Lei n°5.672/92, Lei n° 6.682/98 e Lei n° 6.688/98

(Via do processo)

Numero do boleto:
200.8.19.33538/01

Data de emissé&o:

v e 07/11/2019
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:

Joao Pessoa PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7 30/11/2019

Numero da guia: 200.2019.633538 Tipo de Guia: Custas Prévias UFR vigente: RS 50.63

SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURO DPVAT S.A.

Promovente: FRANCISCO SILVA LISBOA JUNIOR Promovido:

Detalhamento:

Conta FEJPA:
1618-7/228.039-6

Parcela:
1/1
Valor total:
R$ 1.178,48
Desconto total:
R$ 0,00
Valor final:
R$ 1.178,48

Poder Judiciario do Estado da Paraiba
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas
Lei n®5.672/92, Lei n°® 6.682/98 e Lei n° 6.688/98

Namero do boleto:
200.8.19.33538/01

Data de emisséo:

(Via do banco) 07/11/2019
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:
Joao Pessoa| PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7, 30/11/2019
NUumero da guia: 200.2019.633538 Tipo de Guia: Custas Prévias UFR vigente:
R$ 50,63
Detalhamento: Conta FEJPA:
- Custas Processuais: R$ 1.012,60 Promovente: FRANCISCO SILVA LISBOA 1618-7/228.039-6
- Taxa Judiciéria: R$ 164,53 JUNIOR -
- Taxa bancéria: R$ 1,35 ) Parcela:
Promovido: SEGURADORA LIDER DO 11
CONSORCIO DO SEGURO -
Valor total:
R$ 1.178,48
Observagdes: $
- Pagar nas agéncias do Banco do Brasil ou nos correspondentes bancarios. Desconto total:
- O nimero da guia devera ser informado na distribuicdo do processo. R$ 0,00
866300000118 784809283186 520191130209 081933538019
Hl m ||‘ || Valor final:
R$ 1.178,48
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Poder Judiciario do Estado da Paraiba
Tribunal de Justica
Sistema de Custas Online

Guia de Custas Prévias

N° Guia: 200.2019.633538 Data Vencimento: 30/11/2019 Data Emissdo: 07/11/2019
Comarca: Joao Pessoa
Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7
Promovente: FRANCISCO SILVA LISBOA JUNIOR
Promovido: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
Valor da Causa: R$ 10.968,75
Despesas Processuais: R$ 0,00 Custas: R$ 1.012,60 Taxa: R$ 164,53

Total da Guia: R$ 1.177,13

Certifico que os dados referentes a comarca, classe, partes, valor da causa e diligéncias constantes na guia de custas online
conferem com os dados constantes na peti¢éo inicial, conforme as leis 5.672/92 e 6.688/98.

Servidor

APRESENTACAO OBRIGATORIA QUANDO DO PROTOCOLAMENTO DA ACAO.
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Poder Judiciario da Paraiba
92 Vara Civel da Capital

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) 0872244-47.2019.8.15.2001

DESPACHO

Vistos, etc.

Intime-se o promovente, para no prazo de 15( quinze) dias, emendar a inicial, acostando aos autos instrumento
procuratério para o advogado que protocolizou a presente acao, tendo em vista que a procuragédo acostada no Id
26015245 consta advogado diverso, sob pena de extin¢cdo e arquivamento.

Jodo Pessoa, data e assinatura digitais.

Ivanoska Maria Esperia Gomes dos Santos
Juiz(a) de Direito
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Poder Judiciario da Paraiba
92 Vara Civel da Comarca da Capital
Av. Jodo Machado, s/n, Jaguaribe, Jo&do Pessoa/PB - 4° ANDAR
CEP: 58.013-520/ Tel.: (83)-3208-2479 - Telejudiciério: (83) 3621-1581

0872244-47.2019.8.15.2001

DESPACHO

Vistos, etc.

Defiro o pedido de gratuidade da justica, com fundamento na alegacédo de insuficiéncia de
recursos para pagar as despesas processuais/custas, constante da petigao inicial, nos termos do
que dispdem os arts. 98 e 99, § 3°, do CPC/2015.

Como é cedico, o art. 334 do CPC/2015 estabelece que, se a peticao inicial preencher os
requisitos essenciais e ndo for o caso de improcedéncia liminar do pedido, o juiz designara
audiéncia de conciliagdo ou de mediacéo.

Em que pese o texto legal, a designacao da audiéncia deve ser reservada para 0s casos em que
haja uma hipé6tese real de haver éxito, cabendo ao juiz ponderar estas situacdes e evitar a
designacao do ato. A experiéncia pratica demonstra que as instituicdes financeiras nado realizam
acordos em demandas congéneres, razao pela qual deixo de designar audiéncia prévia de
conciliag@o, sem prejuizo das tentativas conciliatérias que devem ser realizadas no decorrer da
lide.

Assim, cite-se a parte demandada para, querendo, apresentar contestagdo, no prazo de 15
(quinze) dias, sob as adverténcias do art. 344 do CPC/2015.

Contestada a acao, intime-se a parte demandante para, no prazo de 15 (quinze) dias, querendo,
apresentar réplica a contestacéo.

Por fim, considerando que no caso em apreco € necessaria a realizacdo de prova pericial,
NOMEIO como perito a médico Dr. TIAGO MARTINS FORMIGA, com endereco na Avenida
Antonio de Lira, 588, apt. 204, Tambau, Jodo Pessoa — PB.

Como honoraérios periciais fixo o valor de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme termos do
Convénio n°® 015/2014, firmado entre a Seguradora Lider e o TJ/PB.

Intime-se a seguradora para efetuar o pagamento dos honorarios arbitrados.

Intime(m)-se a(s) parte(s) a respeito da nomeagéo realizada, intimando-as também para, no prazo

_:: ";-"'i'_'.' Assinado eletronicamente por: ADRIANA BARRETO LOSSIO DE SOUZA - 17/04/2020 13:46:42 Num. 29943831 - Pég. 1
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de 15 (quinze) dias, apresentarem quesitos e assistentes técnicos, se assim desejarem.

Valendo-se este despacho como carta de intimacéo, intime-se o perito nomeado para, no prazo
de 10 (dez) dias, dizer se aceita o encargo, bem como para informar a este Juizo, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, data, horario e lugar para a realiza¢éo da pericia.

Fica desde ja determinada a intimacédo das partes e de seus advogados para comparecerem no
dia, hora e local indicados pelo expert para a realizagdo da pericia. Intime-se o Autor
pessoalmente e por meio de advogado, advertindo-os que a auséncia na pericia podera ensejar

na ocorréncia de preclusdo e, consequentemente, no julgamento do feito com as provas que
constam nos autos.

Sendo o caso, encaminhem-se ao perito copia dos documentos necessarios.
De logo, determino o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da realizacéo da pericia, para entrega do
parecer técnico.

Cumpra-se na integra.

Jodo Pessoa — PB, data e assinatura digitais.

Adriana Barreto Lossio de Souza
Juiza de Direito
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